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et plazo de dos meses a contar desde la fecha de recepci6n de notificaciôıı 
de la Orden. 

Barcelona, 3 de mayo de 1995.-P. D. (Orden de 12 de julio de 1993), 
el Delegado de la Agencia Estatal de la Administraci6n Tribut.aria de Bar­
celona, Felix Jose Zamora Amat. 

Excmo. Sr. Secretario de Estado de Hacienda. 

12980 ORDEN de 5 de maya de 1995. par la <[Ue se conceden los 
beneficios jiscales previstos en el articulo 20 de la Ley 
15/1986, de 25 de abriL, ala empresa .. Ligacam, Sociedad 
Anonima Laboral". 

Vista la instancia forrnulada por la entidad .Ligacam, Sociedad Anônima 
Laborah, con numero de identificaciôn fiscal A-30.442.750, en solicitud 
de concesiôn de los beneficios fiscales previstos en el articulo 20 de la 
Ley 15/1986, de 25 de abril, de Sociedades Anonimas Laborales (.Boletin 
Oficial del Estado~ del 30), y 

Resultando que en la tramitaciôn del expedien::.e se han observado 
las disposiciones de caracter reglamentario que a estos efectos establece 
el Real Decreto 2696/1986, de 19 de diciembre, sobre tramitaci6n de la 
concesiôn de beneficios~tributarios a las sociedades anönimas laborales, 
en virtud de 10 dispuesto en la Ley 15/1986, de 25 de abnl (.Boletin Oficial 
del Estado. de 3 de enero de 1987); 

Considerando que se eumplen 105 requisitos estableeidos en el articulo 
21 de la Ley 15/1986, de 25 abril y que la entidad solicitante se encuentra 
inscrita en el Registro Administrativo de Sociedades An6nimas Laborales 
habİl~ndoıe sido asignado el numero 9454 de İnscnpciôn, 

Este Ministerio, a propuesta del Delegado de la Agencia Estatal de 
Administraci6n Tributaria de Murcia, ha tenido a bien disponer 10 si­
guiente: 

Primero.-Con arreglo a las disposiciones legales anteriormente men­
cionadas se conceden a la sociedad an6nima laboral, en ellmpuesto sobre 
Transmisiones Patrimoniales y Actos Juridicos Documentados, 10s siguien­
tes beneficios fiscales: 

a) Bonifieaciön del 99 por 100 de las elJotas que se devenguen por 
las operaciones de constituci6n y aumento de capita1, en la modalidad 
de operaciones societarias. 

b) Igual bonificaciön, para las que se devenguen por la adquisici6n, 
por cualquier medio admitido en derecho, de bienes provenientes de la 
empresa de que procedan la mayoria de los SOCi05 trabəjadore5 de La socie­
dad an6nima laboraL. 

c) Igual bonificaci6n, por el eoneepto Actos Juridicos Documenta.dos, 
para las que se devenguen por operaciones de constituciön de prestamos 
sujetos aı Impuesto sobre el Valor Afıadido, incIuso los representados por 
obligaciones, cuando su importe se destine a la realizaciön de inversiones 
en activos fijos necesarios para el desarrollo de su actividad. 

Los citados benefıcios tributarios se conceden por un plaıo de cineo 
afıos, contados desde el otorgamiento de la escritura de constituciôn y 
podnin ser prorrogados en los supuestos previstos en el articulo 4.0 del 
Real Decreto 2696/1986: 

Segundo.-Igualmente gozara de libertad de amortizaciôn, referida a 
los elementos del activo, en cuanto esten afectos a su actividad, durante 
los cinco primeros anos improrrogables, contados a p~ir del primer ejer­
cicio econ6mİCo que se inicie una vez que la sociedad haya adquirido 
el caracter de sociedad anônima laboral, con arreg10 a La Ley 15/1986, 
de 25 de ahril. 

Contra la presente Orden se podni interponer recurso contencioso-ad­
ministrativo ante la Sala de 10 Contencioso de la Audiencia Nacional, en 
el plazo de dos meses, a contar desde la fecha de recepci6n de la notifıeaciôn 
de la Orden. 

Murcia, 5 de mayo de 1995.-P. D. (Orden de 12 de julio de 1993), 
eI Delegado de la Agencia Estata1 de Administraciôn Tributaria, Tomas 
Monzôn Bafıo. 

Excmo. Sr. Secretario de Estado de Haeienda. 

12981 ORDEN de {) de mayo de 1995 por la que se conceden los 
beneficios Jiscales previstos en el- articulo 20 de la 
Ley 15/1986, de 25 de abri~ y en la disposici6n adicional 
cuarta de la Ley 29/1991. de 16 de diciembre, ala empresa 
«Decortina, Sociedad Anônima Laboral-, 

Vista la instancia formulada por la entidad «Decortina, Sociedad AnQ.. 
nima Laboralo, con numero de identificaci6n fiscal numero A-18367904, 
en solicitud de concesiôn de los beneficios fiscales previstos en el aT­
ticulo 20 de la Ley 15/1986, de 25 de abril, de Sociedades Anônimas Labo­
rales (<<Boletin Ofıcial del Estado~ de 30 de abril) y en la disposici6n adi­
cional cuarta de la Ley 29/1991, de 16 de diciembre (_Boletin Ofıcial del 
Estadoı de 17 de diciembre), y 

Resultando que en la tramitaci6n del expediente se han observado 
las disposiciones de canicter reglamentario que a estos efectos establece 
el Real Decreto 2696/1986, de 19 de diciembre, sobre tramİt.aciôn de La 
concesiôn de beneficios tributarios a tas Sociedades Anônimas Laborales, 
en virtud de 10 dispuesto en la Ley 15/1986, de 25 de abril (<<Boletin Oficial 
del Estado .. de 3 de enero de 1987); 

Considerando que se cumplen 10S requisitos establecidos en el ar­
ticulo 21 de la Ley 15/1986, de 25 de abril, y que la entidad solicitante 
se encuentra inscrita en eI Registro Administrativo de Sociedades AnQ.. 

nimas Laborales de la Comunidad' Autônoma de Andalucia, en virtud del 
Real Decreto 558/1990, de 27 de abri! G~Boletin Ofı.cial del Estado. de 
8 de mayo), habİl~ndosele asignado el numero SAL 358 GR de in5cripciôn, 

Este Ministerio, a propuesta de1 Delegado de la Agencia Estatal c/ 
Administraciön Tributaria de Granada, ha tenido a bien disponer 10 si· 
guiente: 

Primero.-Con arreglo a las disposiciones legales anteriormente men­
cionadas, se conceden a la Sociedad An6nima Laboral, en eI Impuesto 
sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Juridicos Documentados, los 
siguientes benefıcios fiscales: 

a) Exenciôn de las cuotas que se devenguen por las operaciones de 
cGnstituCİôn y aumento de capit.a1, en la modalidad de «operaciones socie­
tariası. 

b) BonifİCaciôn del 99 por 100 de las cuotas que se devenguen por 
la adquisici6n de cualquier medio admitido en derecho, de bienes pro-" 
venientes de la empresa de que procedan la mayoria de 105 socios tra­
bajadores de la Sociedad Anônima LaboraI. 

c) Igual bonificaci6n, por eI concepto de Actos Juridicos Documen­
tados, para Ias que se devenguen por operaciones de constituciôn de pres­
tamos sujetos al Impuesto sobre el Valor Afıadido, incIuso los representados 
por obligaciones, cuando su importe se destine a la realizaciôn de inver­
siones en activos fıjos necesarios para el desarrollo de su actividad. 

Los beneficios tributarios mencionados en las letras b) y c) anteriores 
se conceden por un plazo de cinco anos, contados desde el otorgamiento 
de la escritura de constitucİon y podran ser prorrogados en los supuestos 
previstos en ei articulo 4.0 del Real Decreto 2696/1986. 

Segundo.-Igua1mente, gozara de libertad de amortizaciôn referida a 
los elementos del activo, en cuanto esten afecto5 a su actividad, durante 
los cİnco prİmeros anos improrrogablees, contados a partir del primer 
~ercicio econömico que se inicie una vez que la sociedad haya adquirido 
el canicter de Sociedad An6nima Laboral, con arreglo a la Ley 15/1986, 
de 25 de abrH. 

Contra la presente Orden, se podra interponer recurso contencioso-ad~ 
ministrativo ante la Sala de 10 Contencioso de la Audiencia Nacional, en 
el plazo de dos meses, a contar desde la fecha de recepci6n de notificacİön 
de la Orden. 

Granada, 9 de mayo de 1995.-P. D. (Orden de 12 de ju1io de 1993), 
el Delegado d~ la Agencia Estatal de Administraciôn Tributaria, Jesus A. 
Carrillo-perez. 

Excmo. Sr. Secretario de Estado de Hacienda. 

12982 RESOLUCION de 8 de maya de 1995, del Instituta de Estu­
dios Fiscales, por la que se contıoca la decimoseptima edi­
ci6n del Curso lberoamericano sobre Tecnicas Aduaneras 
Internacionales para Profesionales de las Administracw­
nes Aduaneras de Paises lberoamericanos. 

En desarrollo del anexo XLU del Conven1o Multilateral sobre Coope­
racİôn y Asistencia Mutua entre las Direeciones Nacionales de Aduanas 
de Paises Iberoamericanos (Convenio 11 de septiembre de 1981), al que 
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se adhiriô Espana por Instrurnento de 3 de rnarzo de 1983 (.Jefatura de 
Estado). y a solicitud de tas distintas Administraciones Aduanera"l de los 
paises Iberoamericanos, el Instituto de Estudios Ii'iscales convoca d ~xvn 
Curso Iberoamericano sobre Ttknicas Aduaneras lnternacionales., patro­
cinado por la Organiıaci6n de Estados Americanos (O.E.A.) y eI Gobiemo 
de Espafıa. Su organizaci6n correra a cargo de la Secretaria General de 

_la O.E.A, la Escuela de la Hacienda P1iblica del Instituto de Estudios Fiscales 
yel Departamenw de Aduanas e Impuestos Especiales de La Agencia Estatal 
de la Administraci6n Tributaria (Ministerio de Economia y Hacienda) de 
Espafta. 

El curso se desarrollara en Madrid, entre los dias 25 de septiembre 
y 17 de noVİembre de 1995, y podnin participar en cı hasta 20 funcionarios 
con titulo superior de las Administraciones Adual1eras Latinoamericanas. 

Madrid, 8 de mayo de 1995.-El Director, Juan Antonio Garde Roca. 

ANEXO 

Bases de la convocatoria de la declmoseptima edici6n del Curso ibe­
roamericano sobre Tecnicas Adnaneras Intemaclonaleş para profesio­
nales de 1as Adminlstraclones Aduaneras de Paises lberoamericanos 

II. Objetivos 

Este eurso est8. onentado preferentemente a la difusi6n y ami1isis de 
tas tecnicas aduanerns vigentes a nivel internacional, a La fonnaciôn de 
cuadros tecnico-gereneiales de las administrnciones aduaneras ~' a la eoIa­
bora.ciôn en el fortalecimiento de los movimientos de integraciön econ6-
mica aduanera y comercial en el Mea latinoamerieana. 

El modelo docente se renueva eonstantemente potenciando la parti­
cipaci6n activa e incorporando nuevas tecnicas pedagôgieas. Asi, ademas 
de las sesiones lectivas tradicionales, se incluyen en el desarrollo, entre 
otras acciones, seminarios 0 rnesas redondas, visitas de observaci6n, tra­
bajos en equİpo y exposieiones orales. 

Los funcionarios seleccionados deber:in reaJizar a 10 largo de} curso 
un trabajo sobre el tema elegido d~ entre los propuestos por la organizaci6n 
del curso 0 sugerido a iniciativa de los candidatos. 

Para su realizaciôn" los cursillistas podrıin contar, si el tema 10 requiere, 
con asesoramierito especffico a cargo de un funcionario de relieve de la 
Admİnistraciôn aduanera espanola, que seni especificamente designado 
para eUo. En el citado trabajo se distinguirıin tres partes: 

Primera.-Una descripci6n del tema elegido, con una breve exposiciôn 
de los motivos y objetivos que se persiguen con la reaJizaciôn del mİsmo. 

Regunda.-Una exposiciôn y ami1isis, respecto del tema elegido, de la 
realidad actua1 en los paises de origen de los participantes. 

Tercera.-Una memoria final, resumen de1 proyecto elaborado, en la 
que se rea1ice una aplicaciôn practiea y/o propue8tas innovadorns referidas 
al puesto de trabajo y sus respectivas rea1idades administrativas. 

Al finalizar el curso se efectuara. la presentaciôn defınitiva del trabajo, 
que se exigira mecanografiado. 

Como parte integraIlte y complementando la infonnaciôn inicia1 que 
se requiere para la elaboraciôn del proyecto, 108 funcionarios seleccionados 
debenin entregar al inicio del curso un dossier en eI que se refleje la 
evoluciôn reciente del Sistema Aduanero y de la Administraciôn Tributaria 
Aduanera de su pais con referencia a la situaciôn actua1 y planes de 
reforma. 

Este dossier debera entregarse mecanografiado y podra ser publicado 
por la Escue1a de la Hacienda PUblica. 

La entrega del mismo es requisito indispensabıe para ser admitido 
al curso y servira como doeumento base para la discusi6n, entre todos 
los asistentes, de la realidad de La administraciôn aduanera latinoame­
ricana, dentro del môdulo de! programa .Sistemas Aduaneros Latinoa­
mericanos_. 

Finalizado eI curso, el director del mismo realizara una valoraci6n 
de la participaci6n, interes y dedicaciôn de los asistentes, que remitiri 
a sus administraciones respectivas y a la O.E.A., junto con el dossier y 
memoria final del curso. 

III. Condiciones econômicas 

La Organiı.aci6n de Eı:.tados Americanos asumini 10s gastos de trans­
porte aereo para los becarios seleecionados y un profesoT-<~oordinador 
especializado en comercio e integraci6n latinoamericana. 

La Escuela de La Hacienda PUblica del Instituto de Estudios }ı'isca1es 
asumira los 8iguientes gastos: 

1.° Coste de! profesorado que impart:iri. las clases segUn 10s bart:!mos 
aprobados para eI Instituto de Estudios Fiscales para eI afio 1996 panıı. 
la Secretaria de Estado de Hacienda y se imputaııi al concepto presu­
puestario 16.12.61 lb.226.06. 

2.0 Material didıictico que se distribuini. a los participantes seleccİ{}­
nados y que se imputani al concepto presupuestario ı5.12.611H.~20.01. 

3.0 Los gastos de un seguro medico y de accidentes que suscribir.', 
el Instituto de Estudios Fiscales y se imput:.ari al coneepto presupuesU:.­
rio 15.12.611 B.226.09. 

4.(> Gasto de aloj.'llllİento y desayuno de lo~ becarios durante todc 
el period.o de duraciôn del curso con posible inclusiôn de hasta dos dias 
adicionales (24 de septiembre o/y 18 de noviembre) para ajustar las posi­
bles conexiones de la. fecha de los billetes sufragados por la O.EA 

La cuantia de est.os gasoos, por persona y dia, senin 108 estableci.dos 
para el Grupo II en ei Decreoo 236/1988, de 4 de marzo, sobre İ.;;.ıdem­
nizaciones por taZÔn de} serncio y senin carga.dos al concepto presupues­
tario 15.12.6118.480. 

6.0 Una asİgnaciôn iinica para gastos de estaDeia con una cuantf? 
de 170.000 pesetas por persona que se iınputani. al concepto presupuest2.­
ric- 15.12.611B.480 y Que debern ponerse a disposiciôn de 10s becarioc 
al inicio del curso. 

6.° Los gastes de organizaciôn tales como transporte de los alumnos 
desde su alojamiento a la sede del Instituto de F..studios Fisca1es, l ,do 
de apertura y cıa.usula del curso, etc., y 10s viajes de estudio esta.blecidos 
por el Director de1 Curso que se originen en el periodo de duraciô!l eel 
CUTSO. se imput.anln al concepto presupuestario 15.12.611B.227.06. 

iV. Requisitos de tas participantes 

El curso estıl dirigi.do a funcionarios de nivel medio-alto de 105 serl1cios 
de aduanas de lo.S paises miembros de la O.E.A. A este f;:utso podnin 
asistir hasta veinte funcionaTios que reı.inan las siguientes caract.eristicas: 

Ser propuestos por el representante de la O.E.A. en el pais de que 
se trate. 

Poseer cinco MOS de experiencia en el SerVİCİo Aduanero Nacional 
o en otros servicios pı.iblicos que realicen funciones aduaneras. 

Desempefio actua1 de funciones aduaneras en 10s centros directivos 
de la administraci6n de aduanas 0. en sus dependencias territoriales. 

Tener grado lın1versitario ü equivalente. 
Acreditar conocimiento de los temas a tratar en el Curso y dominio 

del idioma espano.I. 
Presentar aı inicio del curso el dossier informativo al que se t>,ace 

referencia en el aparta.do II de esta convocatoria. 
Rea1izar un trabajo original que, adaptado y referido a la Adminis­

traciôn Aduanera del pais de oTigen, sea desavollado por eI participƏl1te 
durante el desarrollo del CUTSO. Este trab~o versara preferentemente subre 
uno de los temas que se sugieren en el ...Anexo 1- de esta convocatoria. 

Tener un minimo de veinticinco afios y un mwmo de cincuenta y 
cinco aoos de edad. 

Los candidatos debenin poseer estos requisitos a la fecha de termi­
naciôn del pİazo para la presentaoiôn de solicitudes en la Secretaria General 
de la O.E.A. (30 de junio de 1996). 

V. Plazos y peticiones 

Los candidatos debenin cursar su peticiôn a: 

Secretaria General de la Organizaci6n de Estados Americanos 
1889 F. Street. N. W.jWashington D.C. 20006 

A la solicitud de admisi6n se acompaiiara: 

a) Copia del documento que acredite estar en posesi6n del titulo 
universitario. 

b) Copia de la cedula de identidad, pasaporte y fotografla del can­
didato. 

c) Informe del represel1tante de la O.E.A. proponiendo la admisi6n 
al curso del candidato 0 candidatos. En dieho informe se harim 'const.ar 
las preferencias de} becario respecto de los trabajos a desarrollar, por 
ser de İnteres para su Administraci6n Aduanera. 

d) Cumplimentaci6n de las solicitudes para becas de la O.E.A. (For­
mulario O.E.A. 342). 

e) .Curriculum Vitae. en eI que consten todos 108 meritos al.egados 
por eI funcİonaTio para ser ad.mitido al curso. 

f) EI candidato debeni elegir un tema a realizar durante eI desa.rrollo 
del curso. 
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Los temas elegidos ser:in uno de tos elementos de juicio para ef€'duar 
la selecci6n de los candida.tos, evaluando eı grado de İnteres tanto para 
la organizaciôn aduanera respectiva como para 108 organizadores del curso. 

EI plazo limite para la presentaciôn de toda esta documentaci6n en 
La Secretaria General de la O.E.A. es el 30 de junio de 1995, transcurrido 
este plazo no se admitira ninguna solicitud. 

Recibidas todas las solicitudes, la selecçi6n de candidatos se llevani 
a caho en la Sede de la O.E.A., en Washington D.C., los dias 10 y IL 
de julio de 1995. EI Comite de Selecci6n estani formado por: Un repre­
sentante del Departamento de Becas, quien 10 presidira, un representante 
del Departamento de Asuntos Econ6micos, ambos de la Secretarİa General 
de la O.E.A., y un representante de la Escuela de la Hacienda P(iblica 
dellnstituto de Estudios Fiscales. 

Este Comite'de selecciôn elevara una propuesta al Director del Instituta 
de Estudios Fiscales que procedera a la adjudicaci6n dE'finitiva de las 
becas mediante Resoluciôn que sera publicada rn el «Boletin Ofidal del 
Estado". 

VI. Programa del curso 

Durante et desarrollo del curso se abordaraıı los siguientes m6dulos: 

1. Gerencia pô.blica, tecnicas directivas y dı:: gesti'6n en la adminis­
traciôn. 

II. La organizaci6n de la admİnistraci6n aduanera espafiola y cornu­
nitaria. Los convenios aduaneros internacionales. Los procesos de inte­
graciôn econ6mica. 

III. Regimen tributario del comercio exterior y regimenes extrafis­
cales. Los procedimientos aplicables a la actividad aduanera. 

IV. Los sistemas aduaneros latinoamerİcanos. Exposici6n de los tra­
bajos de los participantes. 

CRONOGRAMA DEL XVII CURSO Y NOTAS ACLARATORlAS 

Aii.o 1995 

Mes de marzo y abril: Anuncio del Curso por la Secretarıa General 
de la O.E.A. a traves de sus oficinas nacionale8 en todos 108 paises miem­
bros. 

Mes de mayo: Tiempo concedido para que: 

EI representante de la O.E.A. estudie las candidaturas presentadas. 
Haga la propuesta definitiva. 
Los candidatos reı.İnan la documentaci6n. 
Se envfe la docurnentaci6n. 

30 de junio: Plazo limite para la recepci6n de 1as solicitudes en la 
Secretaria General de La O.E.A. en Washington. 

10 y ıı de julio: Reuni6n del Cornire de Selecciôn para decidir los 
candidatos seleccionados para participar en el XV Curso. 

20 de julio: Resoluciôn definitiva de los organizadores, comunicando 
La admisi6n al Curso a los candidatos seleccionados, fl.Si como el tema 
del trab~o a desarrollar durante la celebraci6n del Curso y envio de los 
billetes a los participantes. 

28 de julio: Envio por parte de la Escuela de la Hacienda Pı.İblica de 
un dossier informativo, sobre el contenido y la infraestructura de! Curso, 
a los participantes seleccionados. 

Desde esta fecha y hasta e1 dia 26 de septiembre, los candidatos orga­
nizanin su viaje. 

25 de septiembre: Comienzo del Curso. 
ı 7 de noviembre: Finalizaciôn del Curso. 

ANEXOI 

Listado de posibles trabajos a realizar por 105 candidatos a participar 
en el XVI Curso Iberoamericano sobre Tecnicas Aduaneras Intemacionales: 

«Plan de Refonna del Sistema Aduanero Nacional_.-Elaborar un plan 
orientado a modernizar y mejorar la eficacia del sistema aduanero de 
su pais. Identificar los principales proyectos del plan. Desarrollar los gran­
des cornponentes de cadk proyecto, incluyendo justificaci6n, objetivos, 
metas, desarrollo del proyecto, interacci6n con los otros proyectos del 
plan, insumos requeridos, presupuesto, financiamiento y administraci6n 
del proyecto, entre otros. 

«Creaci6n de una Escuela de Aduanas •. -Elaborar un proyecto orientado 
a la creaci6n de esta escuela 0 al mejoramiento de· la existente. Debe 
incluirse: justificaci6n, objetivos, metas, desarrollo del proyecto, interac­
eion con los otros proyectos del plan, insurnos requeridos, presupuesto, 

financiamiento, administraci6n del proyect.o. La idea es preparar un cos­
to-beneficio de un proyecto de esta naturaleza, incluyendo presupuesto 
estimado para cinco anos. 

.Fiscalizaci6n Aduanerao.-Elaborar una propuesta para crear 0 mejorar 
la eficiencia del Departamento (0 Unidad) de Fiscalizaciôn (lnspccciôn) 
en la Direcci6n General de Aduanas de su pais. Esa propuesta debera. 
incluir la base legaı, tecnica, personal y presupuestaria; y contemplar la 
operatividad de la fiscalizaciôn a nivel nacionaL. 

«Valoraci6n Aduanera_.-Elaborar una propuesta para mejorar la efi­
ciencia tecnica y admİnİstrativa del Dcpartamento (0 Unidad) de Valo­
raciôn en la Direcci6n General de Aduanas de su pafs. Esa propuesta 
debera incluir la base legal, tecnica, persona1 y presupuestaria; y con­
ternplar la operatividad de la valoracion aduanera a nivel nacionaL 

«Fraude Comerciah.-Elaborar una propuesta para facilitar la detecci6n 
del fraude comercial por la Aduana de su pais. La propuesta debera inc1uir 
aspectos de organizaci6n, tkcnicos, presupuestarios y administrativos. 

~Adhesi6n de su pais al Consejo de Cooperaci6n Aduanera y al Convenio 
de Kyoto •. -Elaborar una propuesta a Ias autoridades de su pais por la 
cual se presente el costo-beneficio de esas adhesiones. Dicho amüisis debera 
incluir elementos tkcnicos, legales yecon6micos. 

.. Plan de Forta1ecirniento de 1as Relacİones Aduaneras con la Comu­
nidad Econômica Europea».-Elaborar un plan que conternple una relaciôn 
de proyectos para el mejoramİento aduanero de una regiôn (v. g. Pacto 
Andİno 0 MCCA) basados en actividades conjuntaş a llevarse a cabo entre 
esa subregiôn y la CEE. Definir esos proyectos corıjuntos, incluyendo jus­
tificaciôn, objetivos, metas, insumos requeridos, presupuesto, financia­
miento, adrninistraciôn del plan, entre otros. Este tema podria realizarse 
por dos participantes de una misma subregiôn. 

«Convenio de Kyoto •. :.....Realizar un anıilisis comparativo entre cada 
anexo del Convenİo de Kyoto y el correspondiente articulado de la legis­
laciôn nacİonal de aduanas de su pafs. Identificar las düerencias para 
cada caso, y elaborar el costo-beneficio de introducir ese(os) cambio(s) 
en su ley de aduanas. El costo-beneficio debera. plantearse en tenninos 
legales, tecnicos y econ6micos, de ser posible. 

«Regimenes Aduaneros Especiales».-Este tema podria desglosarse en 
los siguientes: 

Areas exentas: zonas francas, dep6sitos francos, dep6sitos aduaneros. 
Despacho en factoria. 
Regimen de perfeccionamiento activo. 
Admisi6n temporal. 

El proyecto debera incluir su justificaci6n, objetivos, metas, desarrollo 
del proyecto, insumos requeridos, presupuesto, financiamiento, admİnis­
traciôn. 

.Laboratorio Quimico •. -Elaborar un proyecto para el mejoramiento, 
expansi6n y modernizaci6n del actual laboratorio quimico en su pais, 0 

para su creaciôn. Debe inc1uirse: justificaci6n, objetivos, metas, desarrollo 
del proyecto, insumos requeridos, presupuesto, financİamiento y admi­
nistraci6n de! proyecto. 

.Origen» . .....:Elaborar un proyecto de c6mo deberia funcionar el manejo 
de este tema por la aduana de su prus. Este proyecto debeni incIuir la 
parte tkcnica, legal, procedimental y presupuestaria, incluyendo personal 
y equipo requerido. 

.La gestiôn de los recursos humanos al servİcio de la organizaci6n 
aduanera •. -Elaborar una propuesta encaminada a una asignaciôn eficiente 
de 105 elementos hurnanos pertenecientes a la Adrninistraci6n Aduanera 
del pais. Este proyecto consistiria en el estudİo de la sİtuaciôn actual, 
incIuyendo cuantificaciôn del capital humano, distribuciôn y coste gIobal 
del rnismo, y una propuesta que evaluara las necesidades reales de cada 
Departarnento de la Organizaciôn en relaci6n con su dotaci6n actual de 
efectivos, y el coste presupuestario que tal reasignaci6n İmplicaria. 

.El Control interno de la actividad aduanera_.-Proyecto dirigido a la 
creaciôn 0 rnejora, en su caso, de un Departarnento (0 Unidad) de Auditoria 
Interna. En el trabaJo debieran figurar. todos los procesos sobre los que 
debiera incidir el control interno, metodologia de trabajo del Departamento 
a constituir 0 mejorar, y medios personales y rnateriales que se consideran 
necesarios para la consecuciôn de los objetivos propuestos. 

~La informatizaci6n de los procesos aduaneros_._Estudio dirigido al 
estahlecimiento 0 mejora de una red informatica aduanera. Habna de 
incluirse el alcance de la informatizaci6n propuesta., tanto en 10 referente 
a los procesos cuya rnecanizaci6n se preconiza como en cuanto a los equipos 
necesarios para hacer frente al proyecto, con su eoste estimado. 

«Prograrnas de formaci6n integrados~.-Presentar un plan que contem­
ple el desarrollo de actividades fonnativas torıjunt.as entre los pafses de 
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una region. Dicho plan deberia eva1uar la posible fonnalİzaciôn de acuerdos 
entre paises para la mejora comun de la formaciôn por medio de proyectos 
tales como intercarnbios mutuos de formadores, 0 de funcİonarios en prac­
ticas, U otras actividades que se propongan. 

12983 RESOLUClON de 16 de mayo de 1995. de kı DireccWn Gene· 
ral de Seguros, por la que se ejectuan determinadas noti­
ficaciones con objeto de completar los expedientes de auto­
rizaciôn administrativa para et ejercicio de la actividad 
de correduria de seguros de la Ley 9/1992, de 30 de abri~ 
de Mediaciôn en Seguros Privados. 

En 108 procedimientos de solicitud de autorizaci6n administrativa para 
acceder a la actividad de correduria de seguros que en esta Direcci6n 
General de Seguros se tramitan a İnstancia de las personas fisicas y socie­
dades que al final se relacionan, ha resultado const.atado que las mİsmas 
no se haıı hecho cargo de las comunicaciones enviadas por dicho centro 
d,rectivo en los domicilios comunicados a efecto de notificaciones. 

En consecuencia, con arreglo a 10 establecido en el articulo 23.6 de 
La Ley 33/1984, de 2 de agosto,' sobre Ordenaci6n de! Seguro Privado, 
se pone en conocimiento de cada una de dichas personas fisİcas y socie­
dades 10 siguiente: 

Que si transcurrido el plazo de tres meses a partir de la publicaci6n 
en el _Boletin Oficial del Estado~ de la presente notificaci6n, no hubiere 
cornparecido en la Direcci6n General de Seguros para aportar los docu­
mentos acreditativos del cumplirniento de todos los requisitos exigidos 
en los articulos 15 y siguientes en relaciôn con la disposici6n transitoria 
tercera de la Ley 9/1992, de 30 de abril, de Mediaci6n en Seguros Privados, 
se producini la caducidad de los expedientes. 

Madrid, 16 de mayo de 1995.-P. D., la Subdirectora general de Orde­
naci6n del Mercado de Seguros, Maria de los Dolores Barahona Arcas. 

Seiwres representantes legales de tas sociedades de correduria de seguros 
y seiiores corredores de seguros que a continuaci6n se citan 

Miguel Gregorio Laguna Fernandez. Nürnero re!. TP-3145/93. Calle Sevi­
Ha, 7, 04700 EI Ejido (A1meria). 

Jorge Torras Pous. Nıimero ref. TP-3323/93. Ca1le Gran de Grancia, 
1,08012 Barcelona. 

Manuel Mora1es Morales. Nıimero ref. TP-712/94. Calle Alrnirante, 11'>, 
28004 Madrid. 

-Grupo Arse Broker Correduria de Seguros, Sociedad Limitada~. Nıime­
ro re!. TC-349/93. Calle Juan Flores, 71, 3.0 D, 15004 La Coruna. 

-Rafael Sona Cipres Correduna de Seguros, Sociedad Limitada_. Nıime­
ro ref. TC-4519/93. Avenida Rosarlo, 17, 50410 Cuarte de Huerva.· 

_Esteve Tomas Corı::eduria de Seguros, Sociedad Limitada». Nıimero 
ref. TC-575/94. Calle Jaume 1, 76, 08320 EI Masnou (Barcelona). 

12984 RESOLUClONde 16 de mayode 1995. de kı Direcci6n Gene· 
ral de Seguros, por la que se deni,ega la autorizacwn admi­
nistrativa para el ejercicio de la actividad de correduria 
de seguros a determinadas sociedades. 

Con fecha 14 de julio de 1994 se public6 en eı .. Boletin Oficial del 
Estado. la ResoIuci6n de la Direcci6n General de Seguros por la que se 
efectuaban determinadas notificaciones en relaci6n con el proceso de auta­
rizaci6n de sociedades de correduria de seguros conforme 10 establecido 
en la Ley 9/1992, de Mediaci6n en Seguros Privados, al resultar constatado 
que las mismas no se habian hecho cargo de las comunicaciones enviadas 
por este centro directivo en los domicilios comunicados a efectos de noti­
ficaciones. 

En la citada resoluci6n se advertla de la denegaci6n de la. autorizaci6n 
solicitada si en el plazo de quince dias a partir de la publicaci6n en el 
.Boletin Ofıdal del Estado~ de la mencionada resoluci6n no hubieran com­
parecido en la Direcci6n General de Seguros para aportar 105 documentos 
acreditativos del cumplimiento de todos los requisitos exigidos en eI ar­
ticulo 15 y siguientes, en relaci6n con la disposici6n transitoria tercera 
de la Ley 9/1992, de 30 de abril, de Mediaci6n en Seguros Privados. 

En consecuencia, se pone en conocimiento de cada una de dichas socie­
dades que transcurrido dicho plazo sin la acreditaci6n del cumplimiento 
de los anteriores requisitos, 

Esta Direcci6n General ha acordado denegar la autorizaci6n adminis­
trativa para acceder al ejercicio de la actividad de correduria de seguros. 

Madrid, 16 de maya de 1995.-P. D., la Subdirectora general de Orde­
naci6n del Mercado de Seguros, Maria de los Dolores 8arahona Arcas. 

Seiiores representantes legales de las sociedades de correduria de seguros 
que a continu.aci6n .se citan 

.Cano Piquer Samper Correduria de Seguros, Sociedad Limitada~. 
Nıimero ref. T-345/90. Pascual y Genis, 1,46002 Valencia . 

• Life Enterprise Correduria de Seguros Espaftola, Sociedad Limitada». 
Nıimero re!. T-314/91. Plaza Cruz Verde, 6, 47002 Valladolid. 

~G.R. 1988 Correduria de Seguros, Sociedad Limitada •. Nıimero re!. 
T-431/91. Rose1l6n, 470, 3-2, 08025 Barcelona. 

.. Betsa Correduria de Seguros, Sociedad Limitada». Nıimero ref. 
TC-105/92. Industria, 93, 08025 Barcelona. 

..Correduria de Seguros Asse Asociados, Sociedad Limitada •. Numero 
re!. T-362/91. Curros Enriquez, 5, 1.0 D, 15679 EI Temple (La Coruna). 

.. La Federal y Financiera, Correduria de Seguros, Sociedad Limitada». 
Numero ref. TC-347/93. Avenida de las Regiones, 3, ~8941 Fuenlabrada 
(Madrid). 

_Nuevas Tecnicas del Riesgo NTR Correduria de Seguros, Sociedad Limİ­
tada-. Numero ref. TC-367/93. Baillm, 79, 1.0 A, 08009 8arcelona. 

.Newsegur Correduria de Seguros, Sociedad Limitadao. Nıimero ref. 
T-ll/90. Ona, 11,5.°, 1,28050 Madrid. 

12985 ORDEN de 11 de mayo de 1995 sobre resoluciôn de 21 expe­
dientes, por incumplimiento de tas condiciones estableci­
das en la concesiôn de incentivos, al amparo de la 
Ley .50/1985. 

A tas empresas relacionadas en eI anexo de esta Orden, al no haber 
acreditado en tiempo y forma tas condicİones vinculantes establecidas 
en las resoluciones de concesi6n de las subvenciones, se les atribuyeron 
los oportunos expedientes de incumpliroiento, de acuerdo con 10 dispuesto 
en el Real Decreto 1535/1987, de 11 de diciembre. 

En la instrucci6n de los expedientes se han observado todas las for­
malidades legales, habiendose concedido a las empresas afectadas las pIa­
zos preceptivos paralos trarnites de formulaci6n de alegaciones y de audien­
cia, previstos en el articulo 84 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, 
de Regimen Juridico de las Administraciones PUblicas y del Procedimiento 
Admİnistrativo Comun y en eI articul0 35 del Real Decreto 1535/1987, 
de 11 de diciembre, modificado por Real Decreto 302/ 1993, de 26 de febrero, 
y por Real Decr~to 2315/1993, de ?9 de diciembre. 

De las actuaciones, resulta probado que los titulares de estos expe­
dientes no han acreditado haber cumplido todas las obligaciones que con­
trajeron en la aceptaci6n de las condiciones de los incentivos, habiendo 
rebasado los plazos otorgados para eUo. 

Este Ministerio, al aınparo de 10 dispuesto en la Ley 50/1985, de 27 
de diciembre y su reglaınento de desarrollo; la Ley 30/1992, de 26 de 
noviembre, y demas disposiciones de aplicaci6n, asi como los informes 
de La Direcci6n General de Incentivos Econ6micos Regionales, tiene a bien 
disponer: 

Articulo ıinico.-Se declara eI incuroplimiento de Ias condiciones esta­
blecidas para eI disfrute de los incentivos regionales otorgados a las empre­
sas relacionadas en el anexo de esta Orden. En consecuencia, se rnodifica 
eI importe de las subvenciones concedidas en proporci6n al alcance del 
incumplimiento, segu.n se p,etalla en ,el anexo. 

Contra esta Orden, que pone fin a la vıa administrativa, los interesados, 
previa la comunicaci6n preceptiva al Ministerio de Economİa y Hacienda, 
pueden interponer recurso contenCİoso-administrativo ante la Audiencia 
Nacional, en el plazo de dos meses, contados desde el dia siguiente a 
la notificaci6n de la misma, sin perjuicio de que puedan ejercitar cualquier 
otro recurso que estimen oportuno. 

Madrid,l1 de mayo de 1995.-P. D. (Orden de 29 de diciembre de 1986), 
el Secretario de Estado de Economia, Alfredo Pastor Bodmer. 


